
 1 

 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

 
NR 182  Uff. Personale 

 
 

OGGETTO: ISTANZA DI  TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI  LAVORO DA TEMPO 
PIENO A TEMPO PARZIALE AVANZATA DALL’EDUCATORE PROF ESSIONALE   CAT. C – 
C.3  GAMBINO SERGIO   – PROSECUZIONE PER IL  PERIOD O 05/01/2016 – 04/01/2017. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

Con i poteri: 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i. ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26/2015 del 10/07/2015 con la 

quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2015 - 2017;  
 
richiamata la propria precedente determinazione n 188 del 30/12/2014, con la quale veniva 
concessa la trasformazione del posto di lavoro da tempo pieno a part time per il periodo 
05/01/2015 – 04/01/2016 , al fine di consentire all’Educatore Professionale Sergio Gambino di 
proseguire la sua attività di lavoro autonomo a suo tempo intrapresa;  
 

vista l’istanza del 15/12/2015 pro 9923 con  la quale l’Educatore Professionale Sergio 
Gambino richiedeva la prosecuzione  del suo contratto di lavoro a part time ; 

 
richiamato l’art  73 del D.L 112/08 , convertito in legge n. 133 del 06/08/2008,  che sancisce 

che la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a part time , non avvenga  più 
automaticamente  al ricorrere delle condizioni previste dalla normativa, ma venga  subordinata 
alla valutazione discrezionale dell’amministrazione al fine di evitare pregiudizio alla funzionalità 
dell’amministrazione stessa; 

 
considerato che continuano a persistere  le condizioni di ammissibilità della domanda già 

vagliate in precedenza  e precisamente:  
 



 2 

A) vi è capienza dei contingenti fissati dalla normativa contrattuale in riferimento alle 
categorie  della dotazione organica approvata con atto deliberativo  del Consiglio di 
Amministrazione n 16 del 28/04/2015;  

B) l’oggetto dell’attività di lavoro autonomo che il dipendente continua a  svolgere , (dalla 
dichiarazione di inizio attività di impresa individuale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate  
trattasi di  commercio al dettaglio di indumenti e altri) non comporta situazioni di 
conflitto di interesse rispetto alla specifica attività di servizio svolta dal dipendente; 

C) dall’accoglimento della domanda non deriva un pregiudizio alla funzionalità 
dell’amministrazione in quanto vi è stato il rientro contemporaneo a tempo pieno della 
dipendente De Grandis, e, a maggior ragione, se il dipendente Sergio Gambino non 
proseguisse la sua attività a part time, si avrebbe un incremento di spesa del personale 
rispetto al periodo pregresso;  

 
dato atto che viene naturalmente  rispettato il vincolo imposto  dall’art.1, comma 562, 

legge 27/12/2006 n. 296 (nella fattispecie  il tetto di spesa del personale per l’anno 2016 non 
deve superare quello relativo al  personale dell’anno 2008), in quanto la trasformazione del 
rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale genera un risparmio di spesa di personale;  

 
visto il regolamento sul Part time approvato, quale appendice al Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n 
54 del 29/12/2014; 

 
ritenuto pertanto, di concedere  la prosecuzione del rapporto di lavoro a part time,  per il 

periodo  dal 05/01/2016  al 04/01/2017, nella misura dell’50% e  con articolazione verticale 
dell’orario di lavoro, per un totale settimanale di  18 ore lavorate, fatte salve eventuali esigenze 
di riorganizzazione della struttura consortile al fine di garantirne il buon funzionamento;  

 
visti gli artt. 4, 5 e 6 del vigente C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali (c.d. “code 

contrattuali” del 14/09/2000); 
 
visto l’art. 1, comma 58, della legge 23 dicembre 1996 n 662, novellato dall’art. 73,comma 

1, della legge n. 133 del 06/08/2008;  
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di concedere  la trasformazione del rapporto di lavoro del  dipendente  Sergio Gambino  

da tempo pieno a tempo parziale nella misura dell’50 %, per il periodo 05/01/2016 – 
04/01/2017  (prosecuzione del periodo precedente 05/01/2015 – 04/01/2016), con 
articolazione verticale dell’orario di lavoro, per un totale settimanale di  18 ore lavorate 
fatte salve eventuali esigenze di riorganizzazione della struttura consortile al fine di 
garantirne il buon funzionamento;  

2. di predisporre apposita appendice  al contratto individuale di lavoro attualmente in 
essere; 



 3 

3. di dare atto che viene naturalmente  rispettato il vincolo imposto  dall’art.1, comma 562, 
legge 27/12/2006 n. 296 (nella fattispecie  il tetto di spesa del personale per l’anno 2016 
non deve superare quello relativo al  personale dell’anno 2008), in quanto la 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale genera un 
risparmio di spesa di personale. 

 
Susa, lì  16/12/2015 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 

AP 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\Gambino  part time PROSECUZIONE  .doc 


